Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ,
puræ statu & viribus eruitur & explicatur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

10. Non loquitur Augustinus de poenis formaliter ut sunt correlativum
culpae, sed materialiter de quibusvis malis prout affligunt creaturam
rationalem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13673

CAPUT X.

Non loquitur Augustinus de pœnis formaliter ut sunt correlativum culpæ, sed materialiter de quibusvis malis prout affligunt creaturam rationalem.

PIGET jam resellere vel referre aliam non tam solutionem quam elusionem doctrinæ constantissimæ sancti Antistitis. Dicit enim non-nemo Augustinum formaliter de pœnis loqui, hoc est neminem puniri à Deo posse propriè nisi culpa præcesserit & in hoc esse perspicuum divinæ iustitiae cum innocentia repugnantiam. Nihil tamen vetare quo minus malo a iquo seu miseria sine ulla culpa pœna ecedere innocens creatura a Creatore crucietur. Sed illam non esse propriè pœnam, ut potè quæ essentialiter culpari respicit velut correlativum sicut. Ita nihil in auctoribus sacris tam manifestum est, quod non, si cum sensibus nostris præoccupatis pugner, nescio quo proprio opinionis amore perturbetur. Ostendendum igitur nobis est nec ombram quidem exiguum pugilis nostri scripta præbere, sub qua talis responsionis infirmitas, vel potius fa sita lateat: sed potius pœnae ubique, non de pœna sub ratione pœnae, sed de malo sub ratione malo loqui de afflictione sub ratione afflictionis, de miseria sub ratione misericordie, hoc est de malis ac miseriis quatenus felicitatem vitiant, animam cruciant, quietam voluntatem creature rationis affligunt: Et inde concludero, hoc necessario esse pœnam epius, nec ei ullo pacto infligi ab omnipotenti & iusto Deo, vel aliunde accidere posse nisi culpa præcedat, quia tale malum, afflictionem, miseriariam cruciatumque mereatur. Nam hoc in primis sibi vult diud solidissimum ejus contra Manichæos fundamentum: *Creaturæ præstantissimæ, hoc est rationibus spiritibus hoc præstitus Deus ut si nolint, corrupti non possint.* Non enim dicit ut poniri sed ut corrupti non possint. Item illud: *Sippeca in deratis miseria perseverat, recte defensari dicitur ordo atque administratio universi.* Hoc & illud contra Pelagianos: *Neque enim sub Deo usq[ue]a miser esse quisquam nisi mereatur posse.* Et rursus: *Neminem finit mali aliud perpetui quod non meretur.*

Neque enim hic ulla pœna sub ratione pœnae mentio est, quasi illa nemini infligi possit absque peccato, sed de ipsis malis quibus aliquis miser sit. Est autem certissimum in statu pure naturæ hominem fore miserum. Docent enim Scholastici hominem in isto statu non differe ab eo qui nunc nascitur, nisi ut nudum à spoliato, neque nunc excepto peccato esse deteriore. Est autem fidei Catholicae hominem propter malorum istorum puræ etiam naturæ adhaerentium seriem, nunc esse miserum: *Homo, inquit Iob, natu de morte brevi vivens tempore repletus multis miserijs.*

A Et Apostolus: *Video aliam legem in membris meis repugnante legi mentis meæ. Infelix ego homo,* Rom. 12. *scu ut Augustinus legit, miser ego homo quis me liberabit de corpore mortuæ huic.* Cùm ergo afflictiones hujus vitæ, morbi, mors, repugnantia carnis & spiritus, nunc miserum reddant hominem, miserum etiam in statu puræ naturæ sine peccato reddidissent. *Quod sane & Philosophi gentium ingenue facti sunt,* qui Augustino teste, *Vitam istam fallacia miseriaque plenam non opinati, sunt nisi divino iudicio contigisse.* Vnde ibidem dicit Ciceronem in Hortensio multa quæ videmus & geminus de hominum vanitate ac qui in dilectione dixisse, *Qui & libro de Republica conqueritur hominem non ut à Cicerone, lib. 3. matre, sed ut a novitate naturæ datum.* Denique de Republica, *quia homo in tot malis puræ naturæ a seclusus in statu. Aug. 15. naturaliter quietem desideraret, qui nullam corporis molestiam patet.* Hoc enim eodem Augustino auctore contentientibus gentium Philosophis homines sine magistro, sineullo lib. 19. de doctrine administro, sine industria vel arte vivendi, Cicerone, 1. veluti naturauerit a petunt. Igitur cum illud assuequi non posset in illo statu, necesse est cruciatur, & proinde miser est, iuxta illud item certissimum Augustini pronunciatum: *Qui aperte, lib. de miseria, quod ad pesci non potest, cruciatur &c. nisi cap. 3. aut miserorum animo coniungit sine miseria: nec miseria & beatitudine in uno homine simul habitare consueverunt.*

Et sane quis mente sobria perpetuum illum in catenis & spiritus confiné quem etiam pura natura patet, inueniens negare posset tunch hominem miserum futurum esse? Velle enim cedere sibi concupiscentiam quod non fieret, ergo miserum esset dum perpetuo eius a periit & renatu torqueretur. Nam ut Augustinus ex Philosophorum etiam sensu tradit, velle quod non debeat, hoc ipsum miserum est. Item quod aliter beatum esse neminem posse nisi habendo quod velle & nihil patendo quod nolle. Miser igitur omnino est homo in illo statu. Cùm igitur ex professo doceat Augustinus impossibile esse ut homo miser sit, nisi hoc peccato mereatur, liquet sane Augustinum difinxile statum puræ naturæ non ex pœnis sub formalitate pœnae, sed ex hoc nude quod affligunt, cruciant, angue, miserum faciunt sine peccato praecedente.

Hoc igitur ipsum, in oppugnandis illis quas diximus heretikon peccatis, spectasse Augustinum, sexcentis testimonij ostendi posset. Nos paucis, sed perspicuis contenti erimus, quorum pleraque etiam supra recensuimus. Nam malo sub ratione mali nizbatur, quando supra diximus: *Video me in malis & apud*

Q. 2

Et apud te non est iniquitas, nonne restat ut pro ini-
quitate eridas hominem? Quid manifestias? Et illud contra Julianum: Deus tuus in tot ac-
tantis malis que patiuntur aut insitum, aut omnipotens,
aut ipsam cirem ratione humanarum
perditurus est. Et illud: Suorum tantos eri-
ciatus conspicunt parvulorum, ut sub Creadore iu-
stissimo nullo modo imago eius in tanta etate tanta
mala pateretur, nisi esset originale peccatum. Et
illud: Molorum omnium nostrorum causa peccatum
est, non enim sine causa homines ista mala patiun-
tur. Iustus est Deus &c. nullo modo illa patetur,
si non mereverimus. Et illud: Deus iustus si tanta
parvulus mala nibil peccati et abundantibus irrogaret ma-
gis esset iniustus. Et illud: An ita est quisquam ve-
stram satius ut facilitatem nullam malum paret?
Ei non vultus fateri genus humanum trahere a manu
originis nostram. Rursum miseria sub ratione
miseriae nitebatur, quando dixit: Nunquam
istorum esset eterna miseria nisi esset magna mali-
zia. Et illud: Miseria generis humani non per-
mit ad omnipotentis iustiam indicium si non est origi-
nale peccatum. Et illud: Osteende iustum esse ut
cum tam manifesta miseria nascatur, à quo pecca-
tum originale non trahitur. Et illud: Iudicia Dei
nos exercita quia generis humani miseria sine illo me-
rito fieri dicitur. Et illud: Cur non misericordia
versi generis humani totam miseriam, & hoc miran-
do te corrigit ab illo errore &c. Et illud: Si sano
cerebro considerares humanam vitam misericordia
profecto quod adam suavit caput horum & causam
lorum. Et illud: Quis tam cecidit, ut non vi-
deat misericordiam generis humani, ut scilicet inde
reatum colligatur? Et illud: Si te delectares di-
vina iustitia videores profecto, quod ex ipso veniat no-
ta omnibus humana miseria.

Denique afflictione quacunque nitebatur,
quatenus pati aliquid facit contra voluntate-
tem, quando dixit: Quod invitus facerem
patime potius quam facere videbam, & id non cul-
pam sed panam esse iudicabam, quia me non insiste-
pelli, te iustum cogitans cito fatebar. Et illud:
Propter quid affliguntur parvuli, si nullum habent
homino peccatum? Et illud: Languecent agri-
colibus torquentur doloribus &c. Demostri-
andum est utique pronodo ista sine illa sua mala eti-
usque patiuntur. Et illud: Deus iustus est &c.
tantorum ergo molorum causa iusta dicatur. Et
illud: Propter quid ergo affliguntur parvuli nullum
habent omni peccatum? Et illud: quod iher iusti-
ficatione dognoscere. Quod si prater haec om-
nia ipsa supra prolixius allegavimus pura
proleceriorum, facie obiectem profecto lectio-
nem teatricam & adversariem testimonijs, quibus
ostendatur nunquam Augustinum ex poena
formaliter sub ratione poena contra Pelagianos
arguisse, ut inde peccatum precedere
debet concluderet, sed semper ex ipsis ma-
terialibus, ex miserijs, ex cruciatis, ex
afflictionibus, ex jugo calamitatum quibus
inviti preponuntur, cum parvum collegit pre-
cedenter, hoc est, ex ipsis materialibus ma-
lis colligite poenam culpæ formalē. Quem
enim in alium ieiunium, quo probabilitatis eo-

lore torqueri possunt ista verba doctissimi
Patris: Unde potuerunt in tantum malum uero, lib. 6.
satuitatis, si nulla origini debetur pena iustitiae? lib. 10.
Et illud: Itane vero tantum parvula mala, tu qui
non invides, non vides? Et illa luculentissima:
Omitti commemorare qua mala in hac ipsa transi-
boria vita pane omnes patiuntur infantes, & quo-
modo explicetur quod dictum est, grave iugum super
filios Adam &c. Quae iniquae mala sub iusto & om-
nipotenti Deo non irrogarentur eius imaginis, quibus
malis in virtute exercere infans illos non posse
dici, si nulla ex parentibus mala merita transi-
tarentur. Et illa adhuc apertiora: Hoc autem mala par-
vulorum non ex qua habere negantur a nobis, sed
qua perpeti cercantur ab omnibus nobis, tu prole-
mitis omnino nec respicias: expatriaris ibi vir dis-
cretissimus & exerces ingenium ac linguam tuam in
laude naturae. Naturæ ista in tantas & tam manife-
stas collapse miserias &c. Et illa quavis luce
clariora: Quid apertius quam quod ait Apostolus lib. 10.
peccatum in hunc mundum intrasse &c. Quod si pro-
impedit idem cogerneret Apostolus ipsam humanæ generis
miseriam refutem daret, que incipit à genitibus par-
vulorum, & usque ad decrepitorum genitibus perirent.
Nullo enim modo sub eis omnigenitus & iusti eadem
tam magna miseria nature irrogaretur humana, nisi
in duobus hominibus sola de paradisi felicitate in
hanc infelicitatem peccati merito pelleretur. Ex ipsa
videlicet spectabilis omnium oculis miseria
quam Julianus velut naturalem praedicabat,
invictè se colligere putat veram esse Christianam
fidem in verbis Apostolicis fundatam,
qua traditæ præcessisse peccatum. Quod &
atibi eodem modo conficit: Die causam parva-
li, dic regum, & cur recons natus illa contingit? in p. 10.
Qui non vis verba apostolica sic accipere, quemad-
modum acceptis ex quo est instituta Catholica Ecclesia:
& quemadmodum sit tam perspicuum multa confitunt
natura. Et tamen in mensura & numero & pondere
disponens omnis, neminem finit malum aliquid perpi-
quid non mereatur. Non video sane nihil velimus
de victoria non de veritate contendere, qui
hieri posset, ut adversus tam crebra, lucen-
taque testimonia, vel fingi posset. Augusti-
num contra Pelagianos Manicheosque diffe-
rentem ex poena formaliter sumpta, argu-
mentum ad culpam ducere. Omnis namque
animi altissimaque voce clamant, hoc eum
velle, quod illa quæ oculis quotidie specta-
mus mala, afflictiones, miseriae, crucifixus,
aut quoconque voces nomine, cum quibus
humana natura oritur atque moritur, & sub
quibus omnium infelicitas gemit, convin-
cant necessario præcessisse peccatum. Alio-
quin enim nulla ratione ab iniustitia posse de-
fendi Deum, qui creaturam innocentem
tantis miseriæ titulo puræ naturæ, ut affi-
bat Julianus, mancipaverit.

Itaque non ex poena formaliter sumpta
sed potius è contrario ex materialibus illis
miseris animis cruciantibus culpam collig-
git Augustinus: & consequenter ex eo quod
sine culpa infligi nequeat, colligit etiam
esse supplicia, hoc est esse poenas formaliter.
at ultro tandem si quis natus illa

Quomodo

Quomodo enim posset Augustinus sine ridicula principij petitione supponere, illa mala quæ parvuli patientur esse peccata formaliter sumptas ut inde culpam colligat, cum hoc ipsum directè & in terminis negaret Julianus? Tantopere quippe negabat omnes illas parvorum miseras esse supplicia seu peccatas formaliter sumptas, ut eas nec mala quidem nominanda esse censeret, sed à Creatore non puniente sed inservientे creaturam suam naturaliter profluxisse. Hoc enim jam supra aliquoties demonstravimus.

Hoc testatur etiam disertis verbis Augustinus: *Sine dubio fateris rebellum esse concupiscentiam & supplicium non fateris, quod adversus te ipsum bellum geris.* Ecce fatur concupiscentiam esse rebellum voluntati & consequenter mortalitatem, sed non esse peccatum formaliter, quod supplicium dicimus. Et alibi: *Mortem ipsi, sibi quae omnes morimur non vis ex peccato in omnes se ipse originaliter transiit ne cogarris faciat simul etiam originaliter transisse peccatum. Semper quippe quoniam in quantum sit sine merito transisse appetimus.*

Ecce apertissime testatur Augustinus Iulianum nolle mortem (& ea ex ratio de ceteris omnibus malis) esse supplicium, hoc est, peccatum esse formaliter sumptum, imo nec ex peccato quidem accidisse, ne per istam confessionem culpam fateri cogeretur. Quomodo ergo Augustinus aduersus eum posset nisi delirando supponere, quod mors cete-

^Araq; mala sint pœnæ formaliter sumptæ? Mala igitur illa materialia quatenus naturam rationalem doloribus torquent & amore rationalis ac libera voluntatis frustrant, urget semper Augustinus, & inde concludit fieri nullo pacto posse ut in illo pura natura statu, quem Julianus afferebat, sine culpa praecedente ex voluntate Creatoris adhaerent. Quod ex nulla fortassis luculentiori probatione cerne re licet, quam ex ea qua lupa latè declaravimus, hoc ipso esse aliquid malum creature rationalis, adeoque miseriam, quo dili gitur bonum quod ei tollitur. Nam inde statim conficit hoc accidere creature innocentia nullo modo posse nisi per iniustitiam *Videl. 2. de* Creatoris. Loca superius fusè recensita vi. *Natu pura* de. *Hic unus sufficit: si amatur patria magna, nat. cap. 4.* *nam pœna est exulare à patria: si autem non amatur patria, peior est cordis pena.* *Pœnam hic serm. 14. de* vocat magnam, magnum malum. Nam statu subiicit: *Parvum malum est in hominis corde, verbi. 3d. pt.* qui societatem non querit sanctorum qui non desiderari regnum celorum?

^B *Iam vide quomodo statim inde colligat non posse extra iniustitiam tam magnum imo vel parvum innocentis infligi malum.* *Hic, inquit, defende iustitiam Dei, quare vel pœna pena, id est parvum malum, infligitur innocentis in quo nullum inventum omnino peccatum, videlicet juxta tuam Pelagiani hominis de puris naturalibus hypothesin.*

C A P V T X I.

Nullum quaecunque malum inferri à Deo potest creature rationali sine culpa. Luculenta Augustini testimonia.

Verò omnis omnino tergiver- ^A nam aliquam formaliter sed istud ipsum materialia malum, quod ista heresis materialiter ex Creatoris institutione derivabat innocentibus hominibus imposuerit. *Si mors, inquit, Lib. 2. oper. non pertransisset non omnes homines, quantum ad imperf. fol.* *magno constitutum mortalium perire, mortarentur &c. 273.* *qua non erat iustum sine criminis transire supplicium.* *Et si per quanto ad Bonifacium: Sed Pelagians Lib. 4. ad* *equalem (scilicet) quemodo dicunt solam mortem Bonifac. 4.* *ad hanc pertransisse per Adam: si eam proprieate moriatur quia ille mortuus est, ille autem mortuus est* *quia peccavit, penam dicunt transire sine culpa, &* *innocentes parvulos in usu iudicio puniri trahendo* *mortem sine meritu mortis. Mortem veò esse pœnam* *esse supplicium, non ex eo probari, quia* *correlativum culpa est, sed ex eo quia malum* *est, quia illud exhorret creature rationalis, ut* *inde constet culpam esse necessariam ut justè* *creature morte crucietur. Quoniam, inquit, Lib. 2. oper.* *mortem nisi eternam non vis esse penalem; si mors imperf. fol.* *penalis non est, quia à corpore animam separat, cur 39⁸. O 39⁹* *cam timet natura, quam sic laida ut neges esse vi-* *tiam? Quid causa est, ut infans ubi paduleam ab* *infantia progrederetur, iam formidet occidi? Cur* *non ita ut in somnum sensus est prollivus in morte? &c.* *Si ergo frustra mors timetur, ipse timor eius est pœna: Si autem animam separari à corpore naturaliter* *non*